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Programme de formation

Intitulé de la formation Cours de base comportement du chien
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Présentation générale
Aprés Lyon, Le Mans, Toulouse et Nancy, le Groupe d'étude en
Comportement des Animaux Familiers (GECAF) vous invite a découvrir
une toute nouvelle formule de son cours de base en comportement canin a
Tours, en janvier 2025.
Désormais repensé pour étre plus pratique et accessible, ce programme vous
donnera les bases indispensables pour commencer a vous former en
médecine du comportement.

A travers des connaissances théoriques approfondies et des ateliers
interactifs, vous apprendrez a :

+ Connaitre les repéres du développement comportemental normal et repérer
les écarts a cette norme

« Conseiller vos clients sur la maniére d’apprendre un nouveau
comportement a un chien, ou au contraire supprimer un comportement
indésirable

» Comprendre la différence entre probléeme d’éducation et affection
comportementale

» Reconnaitre les affections les plus courantes en médecine du
comportement

* Proposer une prise en charge de premiere intention a vos clients, tant sur le
plan des traitements médicamenteux que sur celui de la thérapie
comportementale.

« Communiquer de maniére efficace pour assurer la sécurité du personnel
soignant et améliorer le bien-étre de vos patients

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéo projecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
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Objectifs pédagogiques

Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

08/01/2025
13:00-14:00

08/01/2025
14:00-14:20

08/01/2025
14:20-14:50

08/01/2025
14:50-15:20

08/01/2025
15:20-16:00

08/01/2025
16:00-16:30

08/01/2025
16:30-17:00

08/01/2025
17:00-17:30

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Travaux
dirigés

Etre capable de :

« différentier éducation et affection comportementale ;

e reconnaitre les symptomes des affections comportementales ;

e proposer une prise en charge de premiere intention ;

« mettre en place des outils de prévention dans la clinique (contention,
communication).

18h30

Cette formation vous apporte 1.32 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Sylvia MASSON (email: s.masson@hotmail.com, tel: N/D)

Accueil
Introduction Emmgnuel

Gaultier
Aspects fonctionnels: qu'est ce qu'un Emmanuel
comportement ? Gaultier
Limite normal pathologique et énoncé des états Emmanuel
pathologiques Gaultier
Principe de la médecine du comportement Emmgnuel

Gaultier
Les défis de la communication : aspects théoriques S}gﬁgine
et canaux de communication

Elsner
Communication intraspecifique : lire et interpréter S}gsgf_ne
les postures utilisées par les chiens Elsner

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
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Communication interspécifique : comment adopter Stéphane
08/01/2025 N : T
. . Cours une communication parfaitement intelligible pour le Bleuer-
17:30-18:00 ; o o
chien (position, regard, cinétique...) Elsner
08/01/2025 . . Sylvia
18:00-19-00 Cours Théorie des apprentissages Masson
Le développement comportemental et au-dela : Stéphane
09/01/2025 . - 8
. . Cours Neurogenése et acquisition graduée de Bleuer-
08:00-09:00 B
competences Elsner
09/01/2025 Cours Physiopathologie de I'axe de la peur : états Sabine
09:00-09:30 phobique, anxieux et dépressif Faget
09/01/2025 Travaux Présentation clinique en videos des états Sabine
09:30-09:50 dirigés pathologiques associés a l'axe de la peur Faget
09:50-10-10 u ysfonctionnement de I'axe de la peur, conseils Faget
préventifs et pronostic
09/01/2025 Cours Prise en charge de premiére intention d'un Sabine
10:10-10:30 dysfonctionnement de I'axe de la peur Faget
09/01/2025
10:30-11:00 ' ause
09/01/2025 Cours Physiopathologie de I'axe des auto-contréles : Sylvia
11:00-11:30 états impulsif et compulsif Masson
09/01/2025 Travaux Présentation clinique en videos des états Sylvia
11:30-12:00 dirigés pathologiques associés a l'axe des auto-contréles Masson
09/01/2025 Cou dDet?c:ot.n des S|gnte§ el\‘/ocatdeurs d'tur? . Sylvia
12:00-12:30 ours ysfonctionnement de l'axe des auto-controles, Masson
conseils préventifs et pronostic
09/01/2025 Cours Prise en charge de premiére intention d'un Sylvia
12:30-13:00 dysfonctionnement de I'axe des auto-contrbles Masson
09/01/2025 "
13:00-1430 ~ Deleuner
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09/01/2025
14:30-14:50

09/01/2025
14:50-15:05

09/01/2025
15:05-15:20

09/01/2025
15:20-16:00

09/01/2025
16:00-16:30

09/01/2025
16:30-17:10

09/01/2025
17:10-17:30

09/01/2025
17:30-17:50

09/01/2025
17:50-18:30

10/01/2025
08:00-08:40

10/01/2025
08:40-09:00

10/01/2025
09:00-09:20

Cours

Travaux
dirigés

Cours

Cours

Pause

Cours

Travaux
dirigés

Cours

Cours

Travaux
dirigés

Travaux
dirigés

Travaux
dirigés

Physiopathologie de I'axe de I'attachement

Présentation clinique en videos des états
pathologiques associés a l'attachement

Détection des signes évocateurs d'un
dysfonctionnement de I'attachement, conseils
préventifs et pronostic

Prise en charge de premiére intention d'un
dysfonctionnement de I'axe de I'attachement

L'axe de l'insertion sociale et ses états
pathologiques associés

Présentation clinique en videos des états
pathologiques associés a l'insertion sociale

Détection des signes évocateurs d'un

dysfonctionnement de l'insertion sociale, conseils

préventifs et pronostic

Prise en charge de premiére intention d'un

dysfonctionnement de I'axe de l'insertion sociale

(accueil des visiteurs, comment réprimander,
différence autorité apprentissage...)

Applications pratiques : comment apprendre ou
supprimer un comportement ?

Les conseils avant 'acquisition du chiot

L’adoption: les conseils pour bien accueillir son
chiot

Stéphane
Bleuer-
Elsner

Stéphane
Bleuer-
Elsner

Stéphane
Bleuer-
Elsner

Stéphane
Bleuer-
Elsner

Emmanuel
Gaultier

Emmanuel
Gaultier

Emmanuel
Gaultier

Emmanuel
Gaultier

Sabine
Faget

Sabine
Faget

Sabine
Faget
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10/01/2025
09:20-09:40

10/01/2025
09:40-10:05

10/01/2025
10:05-10:30

10/01/2025
10:30-11:00

10/01/2025
11:00-11:45

10/01/2025
11:45-12:30

10/01/2025
12:30-14:00

10/01/2025
14:00-15:00

10/01/2025
15:00-15:30

10/01/2025
15:30-16:00

Formateurs

Travaux
dirigés

Travaux
dirigés

Travaux

dirigés

Pause

Travaux
dirigés

Travaux
dirigés

Déjeuner

Travaux
dirigés

Travaux
dirigés

Travaux
dirigés

Méthodes d'éducation : comment s'y retrouver ?

Stériliser ou ne pas stériliser ? Les aspects
comportementaux.

Discussion prise en charge de I'animal vieillissant

Le bien-étre a la clinique vétérinaire : outils
environnementaux et de communication a notre
disposition pour diminuer le risque du personnel et
améliorer le bien-étre des patients

parcours de soins pratique de I'accueil a
I'hospitalisation en passant par la consultation :
quels aménagements sont possibles ?

Le bien-étre a la clinique vétérinaire ? Pour un
examen clinique mieux vécu : postures, gestuelles
et positionnement dans I'espace pour prévenir
stress et agressions

Le bien-étre a la clinique vétérinaire ? Abord des
animaux agressifs, sécurité du personnel

Questions sur la formation : pour les participants
afin de faire un bilan des deux journées et de
répondre aux points qui n'auraient pas été
suffisamment abordés.

Sabine
Faget

Sabine
Faget

Sabine
Faget

Sylvia
Masson

Sylvia
Masson

Sabine
Faget,
Emmanuel
Gaultier,
Sylvia
Masson

Sabine
Faget,
Emmanuel
Gaultier,
Sylvia
Masson

Sabine
Faget,
Emmanuel
Gaultier,
Sylvia
Masson

Gaultier Emmanuel (DV, DIE Vet. Comp., Dip. ECVBM-CA), Bleuer-Elsner
Stéphane (Dip ECAWBM), Masson Sylvia (DV, DU Psy Vet, Dip. ECAWBM),
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Faget Sabine (DV, DIE Vet Comp)

Contact inscription Jérome Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)
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